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1. Пояснительная записка 

 

Настоящие дополнения вносятся в Программу развития Новгородского 

государственного университета имени Ярослава Мудрого  с целью 

эффективного использования материально-технической базы 

Политехнического колледжа, обновленной и модернизированной за счет 

средств, полученных в рамках Гранта из федерального бюджета в форме 

субсидий юридическим лицам в рамках реализации мероприятия 

«Государственная поддержка профессиональных образовательных 

организаций в целях соответствия их материально-технической базы 

современным требованиям» федерального проекта «Молодые 

профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального 

образования)» Национального проекта «Образование» государственной 

программы Российской Федерации «Развития образования» (протокол 

заседания Конкурсной комиссии от 21 ноября 2019 г. № 3/2019, размещен на 

сайте Министерства просвещения Российской Федерации). Оснащение 

мастерских будет направлено на формирование современной образовательной 

среды через систему следующих компонентов: развитие информационной 

образовательной среды; организацию учебных мест для самостоятельной 

работы, выполнения проектных, исследовательских работ с использованием 

высокотехнологичного оборудования; организацию тренировочных занятий в 

рамках подготовки к олимпиадам и конкурсам профессионального мастерства, 

включая региональные, вузовские,  отборочные и национальные чемпионаты 

«Молодые профессионалы» и их проведения; проведения демонстрационных 

экзаменов как формы промежуточной и государственной итоговой аттестации 

студентов колледжей и ВУЗа; развитие самообразования; совершенствование 

системы профессиональной подготовки и переподготовки, повышения 

квалификации педагогических кадров с использованием оборудования для 

проведения мастер-классов, практикумов для формирования 

профессиональных компетенций программ профессиональной подготовки и 

переподготовки, профориентационной работы. 

 

 

 

 

 



2. План использования материально-технической базы мастерских 
 

 

Наименование показателя 

Учебные годы 

2019- 

2020 

2020- 

2021 

2021- 

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024- 

2025 

Мастерская по компетенции: Разработка компьютерных игр и мультимедийных приложений 

Доля рабочих дней в году, в которые 

оборудование мастерской задействовано в 

реализации образовательных программ 

всех видов и типов (включая программы в 

сетевой форме), % 

30 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ 

СПО, реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 3 3 

Количество программ 

профессионального обучения, 

реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

2 3 3 3 4 4 

Количество программ ДПО, реализуемых 

с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения 

квалификации и переподготовки рабочих 

и служащих, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

0 1 1 1 1 1 

Количество дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество организаций субъекта 

Российской Федерации,  

осуществляющих обучение по 

профессиям/ специальностям, 

входящим в заявленное 

направление создания мастерских, 

выпускники которых в рамках 

итоговой аттестации приняли 

участие в демонстрационном 

экзамене на оборудовании, 

закупленном для оснащения  

мастерских   

0 1 2 2 2 3 

 

 

 

Наименование показателя 

Учебные годы 

2019- 

2020 

2020- 

2021 

2021- 

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024- 

2025 

Мастерская по компетенции: Корпоративная защита от внутренних угроз информационной 

безопасности 

Доля рабочих дней в году, в которые 

оборудование мастерской задействовано в 

реализации образовательных программ 

30 75 75 75 75 75 



всех видов и типов (включая программы в 

сетевой форме), % 

Количество образовательных программ 

СПО, реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 3 3 

Количество программ 

профессионального обучения, 

реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

2 3 3 3 4 4 

Количество программ ДПО, реализуемых 

с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения 

квалификации и переподготовки рабочих 

и служащих, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество организаций субъекта 

Российской Федерации,  

осуществляющих обучение по 

профессиям/ специальностям, входящим 

в заявленное направление создания 

мастерских, выпускники которых в 

рамках итоговой аттестации приняли 

участие в демонстрационном экзамене 

на оборудовании, закупленном для 

оснащения  

мастерских   

1 3 3 5 6 7 

 

 

Наименование показателя 

Учебные годы 

2019- 

2020 

2020- 

2021 

2021- 

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024- 

2025 

Мастерская по компетенции: Машинное обучение и большие данные 

Доля рабочих дней в году, в которые 

оборудование мастерской задействовано в 

реализации образовательных программ 

всех видов и типов (включая программы в 

сетевой форме), % 

55 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ 

СПО, реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 3 3 

Количество программ 

профессионального обучения, 

реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

2 3 3 3 4 4 



Количество программ ДПО, реализуемых 

с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения 

квалификации и переподготовки рабочих 

и служащих, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество организаций субъекта 

Российской Федерации,  

осуществляющих обучение по 

профессиям/ специальностям, входящим 

в заявленное направление создания 

мастерских, выпускники которых в 

рамках итоговой аттестации приняли 

участие  в демонстрационном экзамене 

на оборудовании, закупленном для 

оснащения  

мастерских   

1 1 2 2 2 2 

 

 

Наименование показателя 

Учебные годы 

2019- 

2020 

2020- 

2021 

2021- 

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024- 

2025 

Мастерская по компетенции: Проектирование нейроинтерфейсов  

Доля рабочих дней в году, в которые 

оборудование мастерской задействовано в 

реализации образовательных программ 

всех видов и типов (включая программы в 

сетевой форме), % 

30 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ 

СПО, реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 3 3 

Количество программ 

профессионального обучения, 

реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 3 3 4 4 

Количество программ ДПО, реализуемых 

с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

0 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения 

квалификации и переподготовки рабочих 

и служащих, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

0 1 2 2 2 2 

Количество дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

0 1 1 2 2 2 



Количество организаций субъекта 

Российской Федерации,  

осуществляющих обучение по 

профессиям/ специальностям, входящим 

в заявленное направление создания 

мастерских, выпускники которых в 

рамках итоговой аттестации приняли 

участие в демонстрационном экзамене на 

оборудовании, закупленном для 

оснащения  

мастерских   

0 1 2 3 3 4 

 

 

Наименование показателя 

Учебные годы 

2019- 

2020 

2020- 

2021 

2021- 

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024- 

2025 

Мастерская по компетенции: Разработка мобильных приложений 

Доля рабочих дней в году, в которые 

оборудование мастерской задействовано в 

реализации образовательных программ 

всех видов и типов (включая программы в 

сетевой форме), % 

55 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ 

СПО, реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

2 3 3 3 3 3 

Количество программ 

профессионального обучения, 

реализуемых с использованием 

материально-технической базы 

мастерской, ед. 

2 3 3 3 3 3 

Количество программ ДПО, реализуемых 

с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения 

квалификации и переподготовки рабочих 

и служащих, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 1 1 2 2 

Количество дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество организаций субъекта 

Российской Федерации,  

осуществляющих обучение по 

профессиям/ специальностям, входящим 

в заявленное направление создания 

мастерских, выпускники которых в 

рамках итоговой аттестации приняли 

участие  в демонстрационном экзамене 

на оборудовании, закупленном для 

оснащения  

мастерских   

0 1 2 2 2 2 

 



Наименование показателя Учебные годы 

2019 

- 

2020 

2020 

- 

2021 

2021  

-  

2022 

2022 

- 

2023 

2023 

- 

2024 

2024 - 

2025 

Мастерская по компетенции: 3D моделирование для компьютерных игр 

Доля рабочих дней в году, в которые оборудование 

мастерской задействовано в реализации 

образовательных программ всех видов и типов 

(включая программы в сетевой форме), % 

30 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ СПО, 

реализуемых с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

Количество программ профессионального 

обучения, реализуемых с использованием 

материально-технической базы мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

Количество программ ДПО, реализуемых с 

использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения квалификации и 

переподготовки рабочих и служащих, реализуемых 

с использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

0 0 1 1 1 1 

Количество дополнительных общеобразовательных 

программ для детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

 

Мастерская по компетенции: Графический  дизайн 

Доля рабочих дней в году, в которые оборудование 

мастерской задействовано в реализации 

образовательных программ всех видов и типов 

(включая программы в сетевой форме), % 

30 75 75 75 75 75 

Количество образовательных программ СПО, 

реализуемых с использованием материально-

технической базы мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

Количество программ профессионального 

обучения, реализуемых с использованием 

материально-технической базы мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

Количество программ ДПО, реализуемых с 

использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 1 2 2 2 2 

Количество программ повышения квалификации и 

переподготовки рабочих и служащих, реализуемых 

с использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

0 0 1 1 1 1 

Количество дополнительных общеобразовательных 

программ для детей и взрослых, реализуемых с 

использованием материально-технической базы 

мастерской, ед. 

1 2 2 2 2 2 

 

 


