	Filling ofpago
Рассмотрено на заседании Совета	Утверждаю
колледжа	
Протокол № 3	Директор колледжа // В.А. Шульцев
«19» 05 2020 г.	«19» 05 2020 Г. «ОПЕДЖ
	1 9 8 / 8 5 8 1

ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ

Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого на 2017-2021 г.г

1. Пояснительная записка

Настоящие дополнения вносятся в Программу развития Новгородского университета имени государственного Ярослава Мудрого c целью эффективного материально-технической использования базы Политехнического колледжа, обновленной и модернизированной за счет средств, полученных в рамках Гранта из федерального бюджета в форме субсидий юридическим лицам рамках реализации мероприятия «Государственная поддержка профессиональных образовательных организаций в целях соответствия их материально-технической базы современным требованиям» федерального проекта «Молодые профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» Национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развития образования» (протокол заседания Конкурсной комиссии от 21 ноября 2019 г. № 3/2019, размещен на сайте Министерства просвещения Российской Федерации). Оснащение мастерских будет направлено на формирование современной образовательной среды через систему следующих компонентов: развитие информационной образовательной среды; организацию учебных мест для самостоятельной работы, выполнения проектных, исследовательских работ с использованием высокотехнологичного оборудования; организацию тренировочных занятий в рамках подготовки к олимпиадам и конкурсам профессионального мастерства, включая региональные, вузовские, отборочные и национальные чемпионаты «Молодые профессионалы» и их проведения; проведения демонстрационных экзаменов как формы промежуточной и государственной итоговой аттестации студентов колледжей и ВУЗа; развитие самообразования; совершенствование системы профессиональной подготовки и переподготовки, повышения квалификации педагогических кадров с использованием оборудования для проведения мастер-классов, практикумов формирования ДЛЯ профессиональных компетенций программ профессиональной подготовки и переподготовки, профориентационной работы.

2. План использования материально-технической базы мастерских

	Учебные годы						
Наименование показателя	2019-	2020-	2021-	2022-	2023-	2024-	
	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
Мастерская по компетенции: Разработ	ка компь	ютерных і	игр и муль	тимедийн	ых прилох	кений	
Доля рабочих дней в году, в которые	30	75	75	75	75	75	
оборудование мастерской задействовано в							
реализации образовательных программ							
всех видов и типов (включая программы в							
сетевой форме), %							
Количество образовательных программ	1	2	2	2	3	3	
СПО, реализуемых с использованием							
материально-технической базы							
мастерской, ед.							
Количество программ	2	3	3	3	4	4	
профессионального обучения,							
реализуемых с использованием							
материально-технической базы							
мастерской, ед.							
Количество программ ДПО, реализуемых	1	1	2	2	2	2	
с использованием материально-							
технической базы мастерской, ед.							
Количество программ повышения	0	1	1	1	1	1	
квалификации и переподготовки рабочих							
и служащих, реализуемых с							
использованием материально-							
технической базы мастерской, ед.							
Количество дополнительных	1	1	2	2	2	2	
общеобразовательных программ для							
детей и взрослых, реализуемых с							
использованием материально-							
технической базы мастерской, ед.							
Количество организаций субъекта	0	1	2	2	2	3	
Российской Федерации,							
осуществляющих обучение по							
профессиям/ специальностям,							
входящим в заявленное							
направление создания мастерских,							
выпускники которых в рамках							
итоговой аттестации приняли							
участие в демонстрационном							
экзамене на оборудовании,							
закупленном для оснащения							
мастерских							

	Учебные годы							
Наименование показателя	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025		
Мастерская по компетенции: Корпоративная защита от внутренних угроз информационной								
безопасности								
Доля рабочих дней в году, в которые	30	75	75	75	75	75		
оборудование мастерской задействовано в								
реализации образовательных программ								

всех видов и типов (включая программы в						
сетевой форме), %						
Количество образовательных программ	1	2	2	2	3	3
СПО, реализуемых с использованием	1	2	2	<u> </u>	3	3
материально-технической базы						
материально-технической базы мастерской, ед.						
Количество программ	2	3	3	3	4	4
профессионального обучения,	2	3	3	3	+	4
реализуемых с использованием						
материально-технической базы						
матерской, ед.						
Количество программ ДПО, реализуемых	1	1	2	2	2	2
с использованием материально-	1	1	2	2	2	2
технической базы мастерской, ед.						
Количество программ повышения	1	1	2	2	2	2
квалификации и переподготовки рабочих	1	1		<u> </u>	2	2
и служащих, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество дополнительных	1	1	2	2	2	2
общеобразовательных программ для	-	-	_	_	_	_
детей и взрослых, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество организаций субъекта	1	3	3	5	6	7
Российской Федерации,						
осуществляющих обучение по						
профессиям/ специальностям, входящим						
в заявленное направление создания						
мастерских, выпускники которых в						
рамках итоговой аттестации приняли						
участие в демонстрационном экзамене						
на оборудовании, закупленном для						
оснащения						
мастерских						

	Учебные годы					
Наименование показателя	2019-	2020-	2021-	2022-	2023-	2024-
	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Мастерская по компетенции: Машинн	ое обучени	е и больш	ие данныс	e		
Доля рабочих дней в году, в которые	55	75	75	75	75	75
оборудование мастерской задействовано в						
реализации образовательных программ						
всех видов и типов (включая программы в						
сетевой форме), %						
Количество образовательных программ	1	2	2	2	3	3
СПО, реализуемых с использованием						
материально-технической базы						
мастерской, ед.						
Количество программ	2	3	3	3	4	4
профессионального обучения,						
реализуемых с использованием						
материально-технической базы						
мастерской, ед.						

Количество программ ДПО, реализуемых с использованием материально-	1	1	2	2	2	2
технической базы мастерской, ед.					_	_
Количество программ повышения	1	1	2	2	2	2
квалификации и переподготовки рабочих						
и служащих, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество дополнительных	1	1	2	2	2	2
общеобразовательных программ для						
детей и взрослых, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество организаций субъекта	1	1	2	2	2	2
Российской Федерации,						
осуществляющих обучение по						
профессиям/ специальностям, входящим						
в заявленное направление создания						
мастерских, выпускники которых в						
рамках итоговой аттестации приняли						
участие в демонстрационном экзамене						
на оборудовании, закупленном для						
оснащения						
мастерских						
macrepoint.					l	

			Учебні	ые годы					
Наименование показателя	2019-	2020-	2021-	2022-	2023-	2024-			
	2020	2021	2022	2023	2024	2025			
Мастерская по компетенции: Проектирование нейроинтерфейсов									
Доля рабочих дней в году, в которые	30	75	75	75	75	75			
оборудование мастерской задействовано в									
реализации образовательных программ									
всех видов и типов (включая программы в									
сетевой форме), %									
Количество образовательных программ	1	2	2	2	3	3			
СПО, реализуемых с использованием									
материально-технической базы									
мастерской, ед.									
Количество программ	1	2	3	3	4	4			
профессионального обучения,									
реализуемых с использованием									
материально-технической базы									
мастерской, ед.									
Количество программ ДПО, реализуемых	0	1	2	2	2	2			
с использованием материально-									
технической базы мастерской, ед.									
Количество программ повышения	0	1	2	2	2	2			
квалификации и переподготовки рабочих									
и служащих, реализуемых с									
использованием материально-									
технической базы мастерской, ед.									
Количество дополнительных	0	1	1	2	2	2			
общеобразовательных программ для									
детей и взрослых, реализуемых с									
использованием материально-									
технической базы мастерской, ед.									

Количество организаций субъекта	0	1	2	3	3	4
Российской Федерации,						
осуществляющих обучение по						
профессиям/ специальностям, входящим						
в заявленное направление создания						
мастерских, выпускники которых в						
рамках итоговой аттестации приняли						
участие в демонстрационном экзамене на						
оборудовании, закупленном для						
оснащения						
мастерских						

			Учеб	ные годы		
Наименование показателя	2019-	2020-	2021-	2022-	2023-	2024-
Мастерская по компетенции: Разработ	2020 ка мобил	2021	2022	2023	2024	2025
Доля рабочих дней в году, в которые	55	75	75	75	75	75
оборудование мастерской задействовано в						
реализации образовательных программ						
всех видов и типов (включая программы в						
сетевой форме), %						
Количество образовательных программ СПО, реализуемых с использованием материально-технической базы мастерской, ед.	2	3	3	3	3	3
Количество программ	2	3	3	3	3	3
профессионального обучения,						
реализуемых с использованием						
материально-технической базы						
мастерской, ед.						
Количество программ ДПО, реализуемых	1	1	2	2	2	2
с использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество программ повышения	1	1	1	1	2	2
квалификации и переподготовки рабочих						
и служащих, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество дополнительных	1	1	2	2	2	2
общеобразовательных программ для						
детей и взрослых, реализуемых с						
использованием материально-						
технической базы мастерской, ед. Количество организаций субъекта	0	1	2	2	2	2
Российской Федерации,	U	1	2	2	2	2
осуществляющих обучение по						
профессиям/ специальностям, входящим						
в заявленное направление создания						
мастерских, выпускники которых в						
рамках итоговой аттестации приняли						
участие в демонстрационном экзамене						
на оборудовании, закупленном для						
оснащения						
мастерских						

Наименование показателя			Учебны	е годы		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024 -
	-	-	-	-	-	2025
	2020	2021	2022	2023	2024	
Мастерская по компетенции: 3D модел	ирован	ие для	компьют	ерных	игр	
Доля рабочих дней в году, в которые оборудование	30	75	75	75	75	75
мастерской задействовано в реализации						
образовательных программ всех видов и типов						
(включая программы в сетевой форме), %						
Количество образовательных программ СПО,	1	2	2	2	2	2
реализуемых с использованием материально-						
технической базы мастерской, ед.						
Количество программ профессионального	1	2	2	2	2	2
обучения, реализуемых с использованием						
материально-технической базы мастерской, ед.						
Количество программ ДПО, реализуемых с	1	1	2	2	2	2
использованием материально-технической базы						
мастерской, ед.						
Количество программ повышения квалификации и	0	0	1	1	1	1
переподготовки рабочих и служащих, реализуемых						
с использованием материально-технической базы						
мастерской, ед.						
Количество дополнительных общеобразовательных	1	2	2	2	2	2
программ для детей и взрослых, реализуемых с						
использованием материально-технической базы						
мастерской, ед.						

Мастерская по компетенции: Графический дизайн								
Доля рабочих дней в году, в которые оборудование	30	75	75	75	75	75		
мастерской задействовано в реализации								
образовательных программ всех видов и типов								
(включая программы в сетевой форме), %								
Количество образовательных программ СПО,	1	2	2	2	2	2		
реализуемых с использованием материально-								
технической базы мастерской, ед.								
Количество программ профессионального	1	2	2	2	2	2		
обучения, реализуемых с использованием								
материально-технической базы мастерской, ед.								
Количество программ ДПО, реализуемых с	1	1	2	2	2	2		
использованием материально-технической базы								
мастерской, ед.								
Количество программ повышения квалификации и	0	0	1	1	1	1		
переподготовки рабочих и служащих, реализуемых								
с использованием материально-технической базы								
мастерской, ед.								
Количество дополнительных общеобразовательных	1	2	2	2	2	2		
программ для детей и взрослых, реализуемых с								
использованием материально-технической базы								
мастерской, ед.								